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Introduktion

I denne rapport giver Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE) indsigt i en ak

tuel højreekstrem strømning, og hvad det har af implikationer for forebyggelsesområdet. Formålet 

med rapporten er at bidrage med konkret og anvendelig viden, der på forskellige måder kan indgå 

i det lokale forebyggelsesarbejde og i arbejdet hos andre relevante myndigheder. 

-

Active Clubs er et transnationalt højreekstremt netværk, der lokalt organiserer sig i grupperinger, 

der dyrker Mixed Martial Arts (MMA) kampsportsklubber. Det fremgår af PET’s Vurdering af Terror

truslen mod Danmark i 2024, at Active Clubs udgør et eksempel på en højreekstrem gruppe, hvor 

fysisk træning kombineres med virtuelle aktiviteter og indoktrinering.1 I Danmark er gruppen ak

tuelt tilstede i flere større byer, under betegnelsen Active Club Denmark/Active Club Danmark. Den 

danske Active Club er en del af et bredere transnationalt og skandinavisk netværk.2

-

-

Rapporten er en af CDE’s publikationer relateret til forebyggelse af ekstremisme i Danmark og 

bygger på international såvel som dansk forskning på området. Rapporten er målrettet fagprofes

sionelle, der arbejder med forebyggelse af ekstremisme, og den placerer løbende sine pointer in

den for denne kontekst.

-

-

CDE er en statslig myndighed, der blandt andet dokumenterer og forebygger ekstremisme i Dan

mark, både nationalt, regionalt og lokalt. Som en del af CDE’s arbejde med dokumentation og fore

byggelse af ekstremisme følger centret ekstremistiske miljøer i Danmark – herunder blandt andet 

deres offentlige kommunikationskanaler online. CDE tilbyder specialiseret rådgivning inden for 

rapportens områder – herunder i forhold til lokale udfordringer med ekstremistiske miljøer – og 

rådgiver også om beredskaber og handlingsplaner for at forebygge ekstremisme mere generelt. 

CDE kan kontaktes på mail ekstremisme@us.dk eller telefon 72 14 27 003. 

-

-

1 

 

 

CTA/PET, Vurdering af terrortruslen mod Danmark. 2024, url.

2 Information, Racehad, hypermaskulinitet og ’fight clubs’: En ny type højreekstremisme har ramt Sverige. 14. August 2024, 
url.

3 Læs mere om Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme på stopekestremisme.dk og us.dk.

mailto:ekstremisme@us.dk
https://pet.dk/-/media/mediefiler/pet/dokumenter/analyser-og-vurderinger/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark-2024.pdf
https://www.information.dk/udland/2023/10/racehad-hypermaskulinitet-fight-clubs-ny-type-hoejreekstremisme-ramt-sverige
https://www.stopekstremisme.dk/om-centeret
https://us.dk/center-for-dokumentation-og-indsats-mod-ekstremisme/
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Rapportens omdrejningspunkt er højreekstremisme. Ekstremisme betegner her grup

per, organisationer og/eller løsere netværk, som begår eller søger at legitimere vold el

ler andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med.4 

Højreekstremisme er af CDE defineret som en politisk ideologi, der bygger på ultranatio

nalistiske politiske ideologier, som typisk er inspireret af autoritære, antiliberale og anti

demokratiske strømninger, herunder varianter af fascismen og nationalsocialismen. De 

enkelte grupper har typisk forbindelse til ligesindede udenfor landets grænser.5

-

-

-

-

4 

 

’Ekstremisme’ defineres efter den nationale handlingsplan, ”Forebyggelse og Bekæmpelse af Ekstremisme og Radi-
kalisering”, fra 2016, url. Se også den nationale handlingsplan for nærmere begrebsafklaring.

5 For yderligere viden om højreekstremisme, se CDE’s hjemmeside, stopekstremisme.dk. 

https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Pressemeddelelser/pdf/2016/National-handlingsplan-Forebyggelse-og-bekaempelse-af-ekstremisme-og-radikalisering.pdf
https://www.stopekstremisme.dk/viden/find-viden-om-ekstrem-islamisme-1
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Metode

Rapporten bygger på åbent tilgængelige kilder og nyere forskning på området. Den litteratur og 

de kilder, der indgår i rapporten, er identificeret og indsamlet gennem en litteratursøgning og en 

’snowball-tilgang’, hvor der med afsæt i indsamlet materiale er identificeret yderligere relevant lit

teratur og kilder. Den metodiske fremgangsmåde er beskrevet i modellen nedenfor:

-

Identificering og indsamling af 

kilder og litteratur med relevans for 

rapporten. 

Udvælgelse og gennemlæsning af 

relevant litteratur på området. Dette 

er relateret til den efterspørgsel, CDE 

oplever på området.

De relevante kilder og litteratur 

er gennemgået for mønstre og 

tendenser. Disse er repræsenteret i 

rapporten.

Screening og vurdering  
af kilder og litteratur

Gennemgang af  
kilder og litteraturKilde- og litteratursøgning

Nærværende rapport har været gennem intern og ekstern kvalitetssikring. Her er analyser og kon

klusioner blevet gennemgået og kvalitetssikret af Center for Digital Pædagogik.

-



ACTIVE CLUBS – AKTUELLE TENDENSER OG TIDLIG FOREBYGGELSE FOREBYGGELSEACTIVE CLUBS – AKTUELLE TENDENSER OG TIDLIG FOREBYGGELSE FOREBYGGELSE

8

Liste over forkortelser

Alt-right Alternative Right

CeMAS  Center for Monitoring, Analysis and Strategy

MMA  Mixed Martial Arts

NMR  Den Nordiske Modstandsbevægelse

R.A.M.  Rise Above Movement
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Baggrund

Active Clubs er transnational og har sin oprindelse i den højreekstreme amerikanske bevæ

gelse: Active Clubs netværket er mere specifikt vokset ud af den højreekstreme gruppering Rise 

Above Movement (RAM), som har rødder i det højreekstreme og voldelige californiske skinheadmil

jø.6 RAM opstod i sidste halvdel af 2010’erne, som del af den større forandring af den højreekstre

me bevægelse i USA, der blev kendt under paraply-begrebet Alt-right.7 RAM var fra begyndelsen, 

ligesom det forudgående skinheadmiljø, en gadekrigerbevægelse, hvor kombinationen af fysisk 

træning og kampsport, på et højreekstremt ideologisk grundlag, blev omsat til voldelige angreb 

på politiske modstandere og etniske minoriteter. RAM-medlemmernes ekstremistiske kriminalitet 

blev imidlertid bemærket af de amerikanske sikkerhedsmyndigheder efter de dødelige urolighe

der i den amerikanske by Charlottesville i august 2017. Her spillede gruppen en central rolle i den 

højreekstreme vold, og efterfølgende blev flere ledende medlemmer dømt for deres rolle i urolig

hederne og en lang række voldelige overfald og optøjer i Californien.8 Et af disse medlemmer var 

RAM’s bagmand og leder Robert Rundo, der med udsigt til en længere fængselsdom flygtede til 

Europa, hvor han de efterfølgende år, fra skiftende østeuropæiske lande, opbyggede en ny platform 

som toneangivende højreekstrem influencer. I 2023 blev Rundo arresteret i Rumænien og udle

veret til retsforfølgelse i USA, hvor han i december 2024 blev idømt en toårig fængselsstraf.9 I de 

mellemliggende år fik han tid til overveje årsagerne til RAM’s endeligt, og en af konklusionerne var 

behovet for at opbygge en ny gruppe, der var mere modstandsdygtig overfor myndighederne og 

offentlighedens søgelys.10 I december 2020 offentliggjorde han et manifest, hvor han opfordrede til 

opbygning af en ny gruppering, under betegnelsen ”Hvid nationalisme 3.0”, en ny og tredje højre

ekstrem bevægelse, der skulle bestå af mindre grupper, med mindre central styring og mere auto

nomi til de enkelte afdelinger og medlemmer. 

-

-

-

-

-

-

-

-

Udadtil fremstår Active Clubs som almindelige kampsportsklubber og ikke højreekstreme 

grupper: Hensigten er at gøre bevægelsen mindre synlig og dermed mindre sårbar over for rets

forfølgelse, fx skulle åben brug af traditionelle højreekstreme symboler og referencer undgås.11 

Altså en strategi, hvor en facade, der gav et falsk indtryk af gruppen som værende et upolitisk 

sportsligt broderskab af unge mænd, der blot dyrkede deres fælles interesse for kampsport, fit

ness og gruppesammenhold funderet i et hypermaskulint verdenssyn. I januar 2021 startede 

-

-

6 

 

 

 

 

 

ADL, Rise Above Movement (RAM), url.

7 SPLC, Alt-Right, url.;  SPLC, Rise Above Movement (RAM), url.

8 United States Attorney’s Office, Western District of Virginia, Press Release, url.; ADL, Rise Above Movement (R.A.M.), 
url.

9 The Guardian, US founder of neo-nazi network sentenced to two years of time served, 13. December 2024, url.

10 Wired, As the mastermind of Far-Right ‘Active Clubs’ goes to prison, his violent movement goes global, url.

11 ADL, Active Club Network, 1. oktober 2023, url.

https://www.adl.org/resources/backgrounder/rise-above-movement-ram
https://www.splcenter.org/fighting-hate/extremist-files/ideology/alt-right
https://www.justice.gov/usao-wdva/pr/three-members-california-based-white-supremacist-group-sentenced-riots-charges-related
https://www.adl.org/resources/backgrounder/rise-above-movement-ram
https://www.theguardian.com/us-news/2024/dec/13/neo-nazi-founder-robert-rundo-sentencing
https://www.wired.com/story/robert-rundo-sentencing-active-clubs/
https://www.adl.org/resources/backgrounder/active-club-network
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Rundo, sammen med den tysk-russiske nynazist Denis Kapuskin (også kendt som Denis Nikitin12) 

podcasten Active Club Podcast, hvor de opfordrede deres tilhængere til at opbygge lokale afdelin

ger, med henblik på at ”genvække krigerånden” og via målrettet kampsportstræning at ”redde den 

europæiske arv”.13 Ifølge den tyske forsker og ekspert i højreekstremisme Alexander Ritzmann14, 

har Active Clubs frem til 2024 hastigt spredt sig i først USA og sidenhen til 15 andre lande. Det er 

i særlig grad Australien, Canada og de europæiske lande, hvor der alene i Frankrig, i september 

2023, var registreret 15 Active Clubs.15  Ifølge CeMAS, der online-monitorerer højreekstreme grup

peringer, var der i juni 2024 opstået 126 Active Clubs på verdensplan, hvoraf 89 er aktive på den 

krypterede app Telegram.16

-

-

 

12 

 

 

 

 

ADL, Denis Kapustin, url.

13 ADL, Active Club Network, 1. oktober 2023, url.

14 Alexander Ritzmann er bl.a. seniorrådgiver i tænketanken Counter Extremism Project og ekspert og rådgiver for EU 
Kommissionen og tidligere RAN, der nu er afløst af EU’s såkaldte Knowledgehub: https://www.counterextremism.com/
people/alexander-ritzmann

15 CEP, Alexander Ritzmann, 24. September 2023, url.

16 CeMAS, Fraternity, Fitness, and Fascism: Active Clubs in Germany, 19. Juni 2024, url.

https://extremismterms.adl.org/glossary/denis-kapustin
https://www.adl.org/resources/backgrounder/active-club-network
https://www.counterextremism.com/people/alexander-ritzmann
https://www.counterextremism.com/people/alexander-ritzmann
https://www.counterextremism.com/newsfreetags/alexander-ritzmann?page=1
https://cemas.io/en/blog/active-clubs-in-germany/
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Ideologi og strategi

Active Clubs er ikke ensidigt orienteret i retning af en bestemt højreekstrem ideologisk ver

densanskuelse: Grupperingen plukker, som det er typisk for tidens højreekstreme netværk, ideo

logisk inspiration og ståsted fra mangeartet højreekstremt tankegods og ideologier, kombineret 

med referencer og inspiration fra populærkultur. Active Clubs er ifølge Alexander Ritzmann repræ

sentativ for en tredje bølge eller relancering af det højreekstreme projekt, en ’hvid nationalisme 

3.0’ variant.17 Uanset bevægelsens mangeartede ideologiske, religiøse og esoteriske inspirations

kilder, så er bevægelsens selvforståelse stærkt præget af nyfascistisk og accelerationistiske ideer 

og ideologier, der søges udbredt via digitale platforme og sociale medier.18

-

-

-

-

 

Accelerationisme er kort fortalt en højreekstrem voldelig strategi for at fremskynde det libe

rale demokratiske samfunds undergang: Dette skal ske igennem destabiliserende handlinger, 

herunder vold og terrorisme, med henblik på at etablere en højreekstrem samfundsorden ud af 

ruinerne.19 Udtrykket er en meget anvendt terminologi i den voldsberedte del af den højreekstreme 

bevægelse, og findes også på almindelige digitale platforme såvel som krypterede chatrum. Højre

ekstreme terrorangreb, masseskyderier og manifester er ofte influeret af accelerationistisk tanke

gods, der også kan genfindes i højreekstreme terroristers manifester, såsom i Brenton Tarrant ma

nifest.20 Dette kombineres med andre konspirationsteorier, fx ’den store udskiftning’, der er ideen 

om at den hvide race og kulturs overlevelse er akut truet af andre racer, kulturer og indvandring, 

og ofte også indeholdende et antisemitisk konspirationsteoretisk element.21

-

-

-

-

Active Clubs tilstræber at undgå offentlig anvendelse af traditionelle højreekstreme symboler 

og referencer: På den facon opererer gruppen fordækt med en mere tilforladelig facade udadtil, 

der har til formål at kamoflere de bagvedliggende højreekstreme målsætninger.22 Charles Rundo 

har udlagt en række strategiske retningslinjer, hvor han bl.a. fraråder at have ideologiske stand

punkter i forgrunden i propagandamateriale. Han lægger vægt på ikke at fremmedgøre potentielle 

medlemmer ved at starte hvervning med mere almen politik, opmuntre til at finde fælles fodslag 

med potentielle rekrutter eller bare lokke dem til fitnesstræningssessioner.23 Først derefter kan 

der så småt tales om ideologi. Disse rekrutteringstaktikker, både online og offline, har til formål 

at skjule gruppens åbenlyse højreekstreme ståsted, for derefter langsomt at indoktrinere og radi

-

-

17 

 

 

 

 

 

 

Alexander Ritzmann: White supremacy 3.0, webinar, AGI, 11. maj 2023, url.

18 GNET: Accelerationism: the Active Club Network, Juli 2024, url.

19 GNET: Behind the Skull Mask: An Overview of Militant Accelerationism, Marts 2024, url.

20 GNET: Behind the Skull Mask: An Overview of Militant Accelerationism, Marts 2024, url.

21 ADL: White supremacists embrace “Accelerationism”, 16. April 2019, url.

22 GNET: Accelerationism: the Active Club Network, Juli 2024, url.

23 CeMAS, Fraternity, Fitness, and Fascism: Active Clubs in Germany, 19. Juni 2024, url.

https://americangerman.institute/events/2023/05/white-supremacy-3-0/
https://gnet-research.org/2024/07/25/accelerationism-the-active-club-network/
https://gnet-research.org/wp-content/uploads/2024/04/GNET-42-Behind-Skull-Mask_web.pdf
https://gnet-research.org/wp-content/uploads/2024/04/GNET-42-Behind-Skull-Mask_web.pdf
https://www.adl.org/resources/blog/white-supremacists-embrace-accelerationism
https://gnet-research.org/2024/07/25/accelerationism-the-active-club-network/
https://cemas.io/en/blog/active-clubs-in-germany/
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kaliserer nye medlemmer. Mens nogle medlemmer bruger højreekstremistiske symboler i deres 

logoer, bruger gruppen overvejende billeder af klubmedlemmer, ofte i kampsportstræning, til at 

promovere Active Club som et sjovt forum for hvid maskulinitet og broderligt fællesskab, eller med 

deres eget rationale, ’at gøre fascisme sjovt igen’.24 Men dette til trods, så er det ikke alle medlem

mer og afdelinger, der overholder Rundos instrukser, da højreekstremistiske symboler og retorik 

ofte optræder på medlemmernes sociale medier og digitale platforme.25 Således er Active Clubs, 

ligesom beslægtede nye højreekstreme netværk som Feuerkrieg Division, ret åbent ideologisk moti

veret af en højreekstrem verdensanskuelse. 

-

-

I relation til Rundos strategi for ’et hvidt overherredømme 3.0’, så er endemålet iflg. Alexander 

Ritzmann: 

“Det overordnede formål med ‘Hvidt overherredømme 3.0’ strategien synes at være skabelsen af en 

skygge- eller ’stand-by’ styrke, bestående af trænede og kapable højreekstremister, der kan aktiveres, 

når der opstår behov for koordineret voldelig handling i større skala.”26

Gruppens strategi er at ”gemme sig i det åbne”: Dvs. at fremstå som en helt almindelig gruppe 

hvide mænd, der mødes i et sportsfællesskab, og som holder sig inden for lovens rammer, således 

at politiet ikke fatter interesse for deres underliggende højreekstreme aktiviteter.27 Ritzmann påpe-

ger også, at selvom koblingen imellem højreekstremisme og kampsport ikke er ny, så er koblingen 

til ’Hvidt overherredømme 3.0’ ny i den forstand, at den også rummer stærke kulturelle referencer, 

hvor kampsport og idealiseringen af ’den hvide kriger’ kombineres med referencer til almindelige 

populær kultur, fx instruktøren David Finchers filmklassiker Fight Club fra 1999.28 Formålet synes 

således at været en æstetisk iscenesættelse af højreekstrem vold og den stærkes ret, en slags 

”beautification”, der skal gøre de højreekstreme budskaber og vold mere attraktivt for en bredere 

gruppe og dermed øge potentialet for rekruttering til Active Clubs.29

24 

 

 

 

 

 

CeMAS, Fraternity, Fitness, and Fascism: Active Clubs in Germany, 19. Juni 2024, url.

25 CeMAS, Fraternity, Fitness, and Fascism: Active Clubs in Germany, 19. Juni 2024, url.

26 Citat oversat til dansk fra: Alexander Ritzmann, New strategies of transnational European-U.S. Right-Wing Extremist 
Combat Sports Network. AGI, url.

27 Alexander Ritzmann, Research warns white supremacists are building a shadow militia. 14. August 2024, url.

28 Information: Racehad, hypermaskulinitet og ‘fight clubs’: En ny type højreekstremisme har ramt Sverige’. 6. Oktober 2023, 
url.

29 Alexander Ritzmann: White Supremacy 3.0, AGI, 11. Maj 2023, url.

https://cemas.io/en/blog/active-clubs-in-germany/
https://cemas.io/en/blog/active-clubs-in-germany/
https://americangerman.institute/publication/new-strategies-of-transnational-european-u-s-right-wing-extremist-combat-sports-networks/
https://www.voanews.com/a/research-warns-white-supremacists-are-building-a-shadow-militia-/7280445.html
https://www.information.dk/udland/2023/10/racehad-hypermaskulinitet-fight-clubs-ny-type-hoejreekstremisme-ramt-sverige
https://americangerman.institute/events/2023/05/white-supremacy-3-0/
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Hvervning, fjendebilleder og propaganda

Active Clubs er idemæssigt centreret omkring en racistisk eller en etnocentrisk verdensansku

else: Men gruppens verdenssyn er også et sammensat kludetæppe af højreekstreme, esoteriske, 

ultrakonservative filosofier, ideologier og visuelle udtryksformer.30 Budskaberne spredes via digi

tale platforme og udtryksformer, fx memes, videoer og sociale medier. Gruppen appellerer derfor i 

særligt grad til yngre mænd, som tiltrækkes af højreekstreme værdier såsom racisme, fjendtlighed 

over for ligestilling og LGBTQ+ minoriteter. Men Active Clubs appellerer også til unge onlinefælles

skaber, hvor grov og grænseoverskridende humor trives, fx i form af skepsis over for feminisme 

eller wokeisme.31

-

-

-

    

En central kerne i Active Clubs verdensanskuelse og fjendebilleder er kampen imod ”The 

Great Replacement”:  På dansk kan dette oversættes til ”Den store (befolknings)udskiftning” der 

er en udbredt konspirationsteori i højreekstreme miljøer.32 Kernen i denne konspirationsteori er 

en overbevisning om, at den hvide og kristne befolkning systematisk udskiftes med ikke-hvide og 

ikke-kristne minoriteter, for derigennem at undergrave og gøre den hvide befolkningsgruppe til en 

minoritet ”i deres eget land”.33 Denne konspirationsteori findes i forskellige varianter, hvor enten 

immigranter, muslimer eller jøder er udset som hovedfjenden, ligesom angivelige fordækte eliter, 

såsom politikere, medier eller dele af kulturlivet udpeges som bagmændene til ”udskiftningen”. 

Disse narrativer er af flere forskere blevet identificeret som en faktor, der kan fungerer som en ac

celerator for individuel radikalisering i retning af højreekstrem vold og terrorisme.34

-

En anden vigtig komponent i Active Clubs selvopfattelse og propaganda er dyrkelsen af hyper

maskuline idealer: Dette indebærer en idealisering af krigerens styrke og politisk voldsudøvelse 

som naturligt. Kønsrollerne anskues ultrakonservativt, forstået således at manden fremstilles som 

den naturgivne forsørger og beskytter af familien.35 I tråd med traditionelle højreekstreme køns

roller er kvindernes rolle reduceret til racemæssigt betinget reproduktion af næste generation af 

krigere og hjemlige pligter. Men i realiteten er kønsrollerne i Active Clubs mere nuancerede og til

passet en yngre generation af højreekstremister, hvor kvinder typisk også spiller en vigtig politisk 

rolle, om end ofte mindre synligt. Der kan findes eksempler på at kvinder tilknyttet Active Clubs i 

propagandaøjemed optræder i MMA og kamplignende situationer, nogle gange med våben, ligesom 

-

-

-
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kvinder optræder i seksualiseret digitalt propagandamateriale, der sandsynligvis har til formål 

at tiltrække nye mandlige og også kvindelige medlemmer til Active Clubs, som et naturligt forum 

hvor ”rigtige” hvide mænd og kvinder mødes.36 Det er dog fortsat uklart hvorvidt kvindernes større 

synlighed primært er et propagandistisk virkemiddel eller om det også afspejler, at kønsrollerne 

er mere nuancerede i Active Clubs end i traditionelle højreekstreme grupperinger, hvor kvinders 

rolle begrænses til sociale funktioner. Selvom gruppens propaganda primært er rettet imod yngre 

mænd, der er interesserede i og tiltrækkes af fællesskaber, hvor fitness, kampsport og maskuline 

værdier dyrkes, så hverves der således også kvinder.37 

Unge mænd og drenge er oplagte risikogrupper, der er modtagelige over for Active Clubs 

propaganda: Gruppen appellerer bevidst til individer, der i forvejen er tiltrukket af misogyne og 

ultramaskuline online-fællesskaber, fx gråzonen omkring influenceren Andrew Tate. Ekstremisme

forskeren Milo Comerford har bl.a. påpeget, at disse fællesskaber, hvor der er naturlige ideologisk 

overlap med højreekstreme miljøer og tankegods, udgør et mødested, hvor misogyne, højreeks

treme og andre voldelige netværk og miljøer hverver og radikaliserer unge mænd.38 Tiltrækningen 

spiller også på bredere kønstematikker, hvor unge mænd leder efter fællesskaber og identitet, 

hvilket kan gøre dem sårbare overfor rekruttering til Active Clubs.

-

-

Active Clubs dyrker fjendebilleder, der kendetegner mange af tidens øvrige højreekstreme mil

jøer, netværk og grupperinger: Det første kendetegn er den hadefulde højreekstreme retorik, som 

ofte er baseret på fjendebilleder, der er rodfæstet i racistiske, antisemitiske, eller kønsmæssige 

stereotyper.39 Det andet er, at disse i vid udstrækning kommunikeres via forskellige digitale plat

forme, sociale medier, indlejret i kommunikationsformer som memes, video og symboler.40 Mere 

specifikt er Active Clubs, hvis man kigger nærmere på det amerikanske netværk, særligt drevet af 

antisemitiske konspirationsteorier og had rettet imod LGBTQ+.41

-

-
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Online - sociale medier og krypterede apps

Active Clubs er i høj grad tilstede på og anvender digitale platforme til spredning af propagan

da og hvervning af nye medlemmer: Active Clubs fremstår udadtil som en gruppe, hvor kamp

sporten MMA er det centrale i fællesskabet, og deraf afledt, at fysisk fremmøde til træning og kam

pe er den centrale aktivitet.42 Men denne aktivitet har også et andet formål, nemlig at fotomateriale 

og videoer af veltrænede MMA-kæmpere, kombineret med højreekstreme budskaber og symboler, 

der formidles via fx memes, udgør et effektivt lokkemiddel, der er målrettet til både yngre mænd 

og drenge, der i al almindelighed er fascineret og tiltrukket af kampsport, fitness og udseende.43 

Dertil appellerer propagandaen også til det bredere højreekstreme miljø, hvor den stærkes ret, 

voldsparathed og glorificering af stærke hvide mænd dyrkes.44

-

-

-

Flere undersøgelser viser, at Active Club har været og er til stede på en række almindeligt ud-

bredte digitale platforme og sociale medier: En undersøgelse fra 14. oktober 2023 viste at der 

på TikTok, som særligt anvendes af børn og unge, havde været 4.5 millioner klik på de to hastags 

#aktivklubb og #activeclub.45 Begge hashtags fører videre til videoer og billeder af MMA-kampe 

og kæmpere, kombineret med højreekstreme budskaber og symboler samt hadpropaganda rette 

imod fx immigranter. TikTok har angiveligt efterfølgende, på baggrund af klager, fjernet noget af 

det højreekstreme materiale forbundet til disse hashtags.46 Men de nævnte hashtags er ikke deak

tiveret og rummer stadigvæk højreekstrem propaganda, herunder en propagandavideo for Active 

Club Denmark.47 Undersøgelsen viser endvidere, at man på Facebook og Instagram også kan finde 

højreekstrem propaganda relateret til Active Club, men i mere begrænset omfang end på TikTok. 

Hvorvidt dette skyldes mere effektiv moderation eller anderledes algoritmer, eller om det er udtryk 

for en prioritering som Active Club har foretaget, fremgår ikke af undersøgelsen.48

-

        

Active Clubs er særligt aktive på den krypterede kommunikations-app Telegram: I november 

2024 havde Telegram omkring 950 millioner brugere. Det giver højreekstreme netværk og grup

peringer som Active Club adgang til et meget stort globalt publikum, fx via link til YouTube videoer, 

højreekstreme tøj-brands og podcasts.49 Endvidere driver Active Club sit eget højreekstreme medie 

under navnet Media2Rise, hvorfra der via en hjemmeside er fri adgang til gruppens propaganda

-

-
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materiale, ligesom der linkes videre til en lang række sociale medier og kommunikationsplatfor

me.50

-

     

Active Clubs anvendelse af sociale medier og kommunikations-apps er kendetegnet ved en 

robust multiplatform-strategi: Det betyder, at Active Club brugere og forums hyppigt linker til hin

anden, for derigennem at give deres indhold maksimal synlighed og spredning. Disse forums re

præsenterer en lang række forskellige geografiske lokaliteter, ligesom der drives forretning i form 

af salg af merchandise og tøj-brands relateret til Active Club og andre højreekstreme netværk 

og grupperinger.51 Det fremgår også, at gruppen er tilstede på en række mainstream medie plat

forme, der ud over de allerede nævnte Instagram, Facebook og YouTube, også tæller X (tidligere 

Twitter). Dette suppleres af tilstedeværelse på videodelings platformene Bitchute og Odysee, og ud 

over Telegram, også kommunikationsplatformen Gab.52 De mest udbredte sociale medier anvendes 

også målrettet af gruppens medlemmer til spredning af højreekstrem propaganda til et større og 

bredere publikum. Den mest centrale platform, ifølge denne forskningsrapport, er imidlertid Tele

gram, hvor netværkets medlemmer kommunikerer, koordinerer og deler propaganda med hinan

den, i krypterede forums.53

-

-

-

-

-

   

50 

 

 

 

CTEC: Dangerous Organizations and Bad Actors: the Active Club Network. 15. Marts 2023, url.; Se også: Media2Rise, url.

51 Bellingcat, The Small Bulgarian Streetwear Shop Designing Clothes for the Far-Right ‘Active Club’ Movement. 9. Oktober 
2024, url.; Rolling Stone: This Activewear Brand Want to Be Lululemon for Fascists. 24. September 2023, url.

52 HS Today, Inside the Shadowy Digital Realm of Active Clubs, 24. June 2024, url.

53 GNET: Accelerationism: The Active Club Network. 25. Juli 2024, url.

https://www.middlebury.edu/institute/academics/centers-initiatives/ctec/ctec-publications/dangerous-organizations-and-bad-actors-active
https://media2rise.com/
https://www.bellingcat.com/news/2024/10/09/active-club-far-right-fashion-w2r-bulgaria/
https://www.rollingstone.com/politics/politics-features/active-clubs-will2rise-activewear-fascist-1234829901/
https://www.hstoday.us/featured/inside-the-shadowy-digital-realm-of-active-clubs/
https://gnet-research.org/2024/07/25/accelerationism-the-active-club-network/


ACTIVE CLUBS – AKTUELLE TENDENSER OG TIDLIG FOREBYGGELSE FOREBYGGELSEACTIVE CLUBS – AKTUELLE TENDENSER OG TIDLIG FOREBYGGELSE FOREBYGGELSE

17

Transnationalt netværk – Fra USA til Europa og Skan
dinavien

-

Ifølge forskeren Alexander Ritzmann har det internationale Active Club netværk aktuelt føl

gende karakteristika:

-

• Active Clubs er pt. det største internationale højreekstreme netværk med mere end 100 afdelin

ger i primært USA, Canada, Australien og Europa. 

• Active Clubs netværket ’gemmer sig i det åbne’, dvs. kamuflerer den bagvedliggende højreeks

treme agenda ved at fremstå som en MMA-klub.

• I USA er Active Clubs en skygge-milits, der målrettet træner vold med henblik på at kunne 

handle aktivt den dag en højreekstrem samfundsomvæltning finder sted.

• Active Clubs holder lav profil, i forhold til andre højreekstreme grupperinger, med det formål at 

undgå retsforfølgelse fra statslige myndigheder og unødig opmærksomhed fra fx medierne.

• I Sverige arbejder Active Clubs på ekspansion, særligt udenfor de eksisterende højreekstreme 

netværk.54

-

-

     

Den svenske forsker Morgan Finnsiö, der er tilknyttet det uafhængige magasin EXPO, der har fokus 

på højreekstremisme, har specifikt undersøgt netværkets udbredelse i Sverige, hvor Active Clubs 

har størst udbredelse i Skandinavien. Her er lokale afdelinger blevet etableret siden 2020, men 

antallet er særligt accelereret siden 2023. Tilsvarende er der efter svensk inspiration i samme pe

riode blevet etableret lokale afdelinger i Norge og Danmark.55

-

 

Undersøgelsen viser videre, at Aktivklubb Sverige (herefter Active Clubs Sverige) har en række 

karakteristika:

• Netværkets kerne består af ca. 100 medlemmer. Men gruppens bestræbelser på at skabe syn

lighed online har gjort Active Club attraktiv i et bredere lag af unge svenskere.

• Omkring halvdelen af de svenske medlemmer har en fortid i Den Nordiske Modstandsbevæ

gelse (NMR).

• Medlemskabet af Active Club Sverige er flydende, dvs. at mange samtidigt er medlem af andre 

svenske højreekstreme grupperinger og netværk såsom GYM XIV, Tvåsaxe, Vigridsvallen og 

Granskogsfolket.

• Aldersmæssigt er medlemmerne mellem 19 og 26 og den gennemsnitlige alder er 22 år.

• Der er i nogen grad overlap med eksisterende MMA og hooliganmiljøer.

• Ud af 31 undersøgte kerneaktivister er alle mænd.

-

-
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• Af disse har mere end 70 procent en fortid i andre højreekstreme grupperinger.

• Mere end 40 procent har en kriminel fortid og knapt 25 procent har modtaget en dom efter ind

trædelse i Active Club Sverige.56

-

  

I det svenske højreekstreme miljø er det lykkedes for Active Clubs Sverige at tiltrække en ny 

generation af mænd: Det betyder, at Active Clubs også tiltrækker individer, der ikke tidligere har 

været en del af det højreekstreme miljø, men som af forskellige årsager bliver tiltrukket af højre

ekstreme narrativer og forherligelse af vold. Ifølge Morgan Finnsiö skyldes det bl.a., at gruppen 

iscenesættes som et sundt og aktivt alternativ til en passiv online-aktivisme.57 Hypermaskulinitet 

og forherligelse af vold og racistisk tankegods kombineres med fysisk træning, sund levestil og 

personlig udvikling, ligesom der i netværket fokuseres på sociale relationer mere end på traditio

nelle hierarkier. Alt sammen noget, der appellerer til en yngre generation af drenge og mænd, der i 

højere grad end tidligere er blevet radikaliseret online og ikke i traditionelle grupperinger.58

-

-

 

Det vurderes, at det svenske Active Club miljø er karakteriseret ved en revolutionær højreeks

trem ideologi, kombineret med en stor voldskapacitet: Dette er også drevet af hadpropaganda, 

der er rettet imod politiske modstandere, minoriteter og LGBTQ+. Det vurderes desuden i rappor

ten, at gruppen har forbindelser til kriminelle miljøer, hooligans og såkaldte ’Pedo hunters’, dvs. 

selvtægtsgrupper, der jagter og overfalder mænd, som de mistænker for pædofili.59

-

-
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Implikationer for forebyggelse: en opsummering

Rapporten samler viden om den nye højreekstreme gruppering og transnationale netværk Active 

Clubs/Active Club. Active Clubs er karakteriseret ved udadtil at fremstå som en almindelig kamp

sportsklub, hvor der dyrkes Mixed Martial Arts (MMA). Dette er en bevidst opbygget facade, der 

dækker over en højreekstrem gruppering, hvor dyrkelsen af kampsport kombineres med højre

ekstreme narrativer og ideologier. Active Clubs udnytter digitale platforme og sociale medier til at 

sprede højreekstrem propaganda og hverve nye medlemmer. Active Clubs voldsforherligelse tager 

afsæt i et højreekstremt og racistisk verdensbillede, hvor fjendebilledet omfatter etniske minori

teter og LGBTQ+. Active Clubs har aktuelt mere end 100 internationale afdelinger og står i Norden 

særligt stærkt i Sverige, men har også afdelinger i Norge og Danmark. 

-

-

-

I relation til forebyggelse bør der være en særlig opmærksomhed på unge mænd og drenge, der er 

fascineret af ultramaskuline online-fælleskaber og kampsport.  Active Clubs propaganda og hverv

ning er i særlig grad målrettet til unge mænd og drenge. Netværket er forankret i både det digitale 

domæne, særligt på kommunikationsplatformene TikTok og Telegram, og i det fysiske domæne, 

hvor der promoveres fysisk socialisering gennem dyrkelsen af MMA i gruppens træningsfaciliteter. 

Den lokale forebyggende indsats mod Active Club og højreekstremisme i Danmark bør derfor også 

være sammentænkt og flerdimensionel i relation til offline og online forebyggelse.

-
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Begrebsafklaring

Accelerationisme – højreekstrem politisk teori og praksis, baseret på ideen om, at demokratiets 

udvikling følger et forudbestemt mønster på vejen mod totalt sammenbrud. Målet med den høj

reekstremistiske accelerationisme er følgelig at fremprovokere og eskalere samfundets iboende 

konflikter gennem politisk vold og terror indtil det øjeblik, hvor demokratiet bryder sammen og en 

ny højreekstrem samfundsorden vokser ud af ruinerne.60

-

Alt-right - forkortelse for Alternative Right. Amerikansk højreekstrem protestbevægelse, der op

stod i 2000’erne og spredte sig til Europa i 2010’erne. Bevægelsen rummer også et bredt spektrum 

af antisystemiske, antiliberale, populistiske og beslægtede bevægelser, der samles om et yderligt

gående højreideologisk verdensbillede. Bevægelsen er særligt kendetegnet ved modstanden imod 

det liberale demokrati og ligestilling, og ved fjendebilleder, der i særlig grad er rettet imod fx etni

ske minoriteter, LGBTQ+, immigranter og wokeisme. 

-

-

-

60 EXPO, Accelerationism. 29. juni 2023, url.
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